
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 26 de outubro de 2023 Edição Nº: 4110 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

03.05.01/2023-16, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 03.05.01/2023 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÕES DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS COMUNS À 

REALIZAÇÃO DE EVENTOS, SOB DEMANDA, ABRANGENDO A 

ORGANIZAÇÃO, EXECUÇÃO, ACOMPANHAMENTO, MONTAGEM, 

DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DE TODA A INFRAESTRUTURA 

DEMANDADA, E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS, PARA ATENDER A 

DEMANDA DE EVENTOS, FESTIVIDADES E PROGRAMAS A SEREM 

DESENVOLVIDAS PELAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SETAS – 

09.01.08.122.0002.2.080. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR 

GLOBAL: R$ 57.461,80 (Cinquenta e sete mil e quatrocentos e sessenta e um reais e 

oitenta centavos). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO: A F OLIVEIRA DA SILVA – ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): ADIEL FELIPE OLIVEIRA DA SILVA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO Jaguaribe/CE, 24 de outubro de 

2023. José Talvânio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 260.8/F, 01 DE SETEMBRO DE 2023. Concede gratificação de 

incentivo financeiro do PRÊMIO POR DESEMPENHO DAS EQUIPES E 

SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, para servidores do quadro da Prefeitura, na 

forma que indica. Portaria disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portaria.php?id=17958 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 260.8/G/2023, de 01 de setembro de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública, ANTONIA LUCIVANIA ALVES, brasileira, casada, 

identidade ***147298 – SSPDS/CE, CPF ***.827.943-**, matrícula funcional 1005022, 

ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotada na Secretaria Municipal 

da Saúde, admitida em 14/07/2010, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de setembro de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 260.8/H/2023, de 01 de setembro de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública, DAMIANA ALVES PINHEIRO, brasileira, solteira, 

identidade ***534392 – SSPDS/CE, CPF ***.205.923-**, matrícula funcional 100528, 

ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na Secretaria 

Municipal da Saúde, admitida em 04/04/1994, para desempenhar as funções inerentes ao 

cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de setembro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 260.8/I/2023, de 01 de setembro de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar o servidor público, FRANCISCO RICARDO PINHEIRO MEIRELES, 

brasileiro, solteiro, identidade ***71831548 – SSPDS/CE, CPF ***.274.013-**, 

matrícula funcional 1003810, ocupante do cargo de MOTORISTA D, lotado na 

Secretaria Municipal da Saúde, admitido em 02/08/2010, para desempenhar as funções 

inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de setembro 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 260.8/J/2023, de 01 de setembro de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública, JULIETA BARBOSA MAIA NETA, brasileira, 

divorciada, identidade ***91385632 – SSPDS/CE, CPF ***.814.033-**, matrícula 

funcional 105970, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotada na 

Secretaria Municipal da Saúde, admitida em 24/06/2003, para desempenhar as funções 

inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de setembro 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 260.8/K/2023, de 01 de setembro de 2023.O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública, KATIA LUCELIA VIEIRA E SILVA, brasileira, 

solteira, identidade ***2005023235 – SSPDS/CE, CPF ***.940.343-**, matrícula 

funcional 1308327, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada 

na Secretaria Municipal da Saúde, admitida em 21/05/2015, para desempenhar as funções 

inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de setembro 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA 260.8/L/2023, de 01 de setembro de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar o servidor público, LEMUEL DAVI NUNES VIEIRA, brasileiro, solteiro, 

identidade ***79056088 – SSPDS/CE, CPF ***.839.833-**, matrícula funcional 

1372033, ocupante do cargo de FISCAL DE OBRAS E POSTURAS, lotado na 

Secretaria Municipal da Infraestrutura Transportes e Urbanismo, admitido em 

11/10/2022, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de setembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA 260.8/M/2023, de 01 de setembro de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública, NILENE CUNHA DIOGENES, brasileira, casada, 

identidade ***80289823 – SSPDS/CE, CPF ***.402.713-**, matrícula funcional 

105430, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotada na Secretaria 

Municipal da Saúde, admitida em 13/05/2003, para desempenhar as funções inerentes ao 

cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de setembro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 260.8/N/2023, de 01 de setembro de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar o servidor público, PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA SILVA, brasileiro, 

casado, identidade ***183819 – SSPDS/CE, CPF ***.135.804-**, matrícula funcional 

1004883, ocupante do cargo de MOTORISTA B, lotado na Secretaria Municipal da 

Saúde, admitido em 22/07/2010, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de setembro de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portaria.php?id=17958


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 26 de outubro de 2023 Edição Nº: 4110 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

PORTARIA 260.8/O/2023, de 01 de setembro de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública, VANUBIA PAIVA PINHEIRO, brasileira, solteira, 

identidade ***1005079852 – SSPDS/CE, CPF ***.281.393-**, matrícula funcional 

1100912, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotada na Secretaria 

Municipal da Saúde, admitida em 08/04/2011, para desempenhar as funções inerentes ao 

cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de setembro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 260.8/P/2023, de 01 de setembro de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar o servidor público, ANTONIO EUDES DA SILVA FIGUEIREDO, 

brasileiro, solteiro, identidade ***70197223 – SSPDS/CE, CPF ***.060.228-**, 

matrícula funcional 60557, ocupante do cargo de MOTORISTA B, lotado na Secretaria 

Municipal da Saúde, admitido em 03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao 

cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de setembro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 260.8/Q/2023, de 01 de setembro de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar o servidor público, EDMUNDO DIOGENES SALDANHA, brasileiro, 

solteiro, identidade ***71978059 – SSPDS/CE, CPF ***.740.203-**, matrícula 

funcional 60787, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na 

Secretaria Municipal da Educação e Culltura, admitido em 03/07/2023, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 01 de setembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 260.8/S/2023, de 01 de setembro de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar o servidor público, LEONIDAS VITURIANO NUNES, brasileiro, solteiro, 

identidade ***5099143439 – SSPDS/CE, CPF ***.623.843-**, matrícula funcional 

61328, ocupante do cargo de MOTORISTA B, lotado na Secretaria Municipal da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, admitido em 09/04/2023, para desempenhar as 

funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 

de setembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 260.8/T/2023, de 01 de setembro de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar o servidor público, PEDRO HENRIQUE DA SILVA ARAUJO, brasileiro, 

solteiro, identidade ***79055707 – SSPDS/CE, CPF ***.007.203-**, matrícula 

funcional 60569, ocupante do cargo de MOTORISTA D, lotado na Secretaria Municipal 

da Saúde, admitido em 03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de setembro de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 260.8/U/2023, de 01 de setembro de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar o servidor público, PEDRO HENRIQUE GOMES MATIAS, brasileiro, 

solteiro, identidade ***6019158580 – SSPDS/CE, CPF ***.842.373-**, matrícula 

funcional 61287, ocupante do cargo de AUXILIAR DE MANUTENCAO, lotado na 

Secretaria Municipal da Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, admitido em 

14/08/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de setembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 260.8/V/2023, de 01 de setembro de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública, VALESKA LOURRANA CARVALHO DA SILVA, 

brasileira, solteira, identidade ***490710343 – SSPDS/CE, CPF ***.268.923-**, 

matrícula funcional 61301, ocupante do cargo de MONITOR PEDAGOGICO, lotada na 

Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitida em 01/08/2023, para desempenhar 

as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 

de setembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 
 

***  ***  *** 

 
 


